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i BT KONTRATE

Date: 24.11.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-11742-5-2-1/C682
KUVENDI 1 KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Multi Business Group SH.P.K., Rr. Mazllum Kastrati, Tranzit-Prizren, PRIZREN, (ne vazhdim
“Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i ndrigimit publik né fshatin Bresané-Faza dyté me numér identifikues: 621-22-11742-5-2-1, dhe
nr, te mbrendshem 621-2022-150-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i ndrigimit publik
né fshatin Bresané-Faza dyté INSTALIMI ELEKRIK DHE VENDOSJA E NDRICUESVE
DEKORATIV NE PJESEN E JASHTME TE AMBULANCES Furnizimi dhe montimi i ndricuesit
dekorativ urban, i punuar nga materiali PMMA=28 cope INSTALIMI ELEKRIK DHE VENDOSJA E
NDRICUESVE DEKORATIV NE PJESEN E JASHTME TE SHKOLLES Furnizimi dhe montimi
ndriguesit dekorativ urban, i punuar nga materiali PMMA=41 cope INSTALIMI ELEKRIK DHE
VENDOSJA E NDRICUESVE DEKORATIV Ni UREN E FSHATIT Furnizimi dhe montimi i
ndriguesit dekorativ urban, nga polikarbonati, i pajisur me LED=16 cope

No. Lot

1 Ndértimi i ndrigimit publik né fshatin Bresané-Faza dyté

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 17,384.00 €; ( shtatlembedhjete mij ¢ treqind e tetedhjete e kater Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Koentraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t¢ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (¢ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

U lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




[shéno ¢do dispozité yetér 1é dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjencés. ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (¢ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet t€ dérgohen me posté, faks, email ose (¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim € pranimit (¢ saj, ai duhet ta thoté kélé né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat té fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dCi‘guusi duhet & kélrkoj&;
vérletim (€ pranimit 1€ komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (€ GllE, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (@ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 2
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /4 22
Pozita: _Zy_l:ux:—pefmtgréﬁ"ﬁokunmlt 1
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2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés; 621-22-11742-5-2-1/C682

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thot& marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ @shié
shnuar né Tormularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérlshiré 18 gjitha shiojcat pér k&g dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (€.

1.2 “Puné” konsiderchen (& gjitha ato puné 1€ cilal jané objekt i kontratds dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktucs
kérkon g& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (t& cilét) &shié palé né kontraté dhe éshié i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontralé.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i caktuar nié kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompelent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), i cili &shlé pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet t'1 raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontraiés” do (& thoté shuma g& i pagubet Kontraktuesit sipas maréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté ¢ t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé neveojiten pér kryerjen e punéve (& kontraktuara gé duhet té behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, logaritjet. informatat ¢ siguruara dhe & miraluara nga Autorileti
Kontraktlucs pér kryerjen ¢ punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme 1& Kontralés.
10 "KVK" do té thoté Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q¢ i péreakton (& gjitha ¢éshtjet g& nuk jan@ t& mbuluara né kontraté.
2.2 Konirata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Translerimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi e translcron
kontralén e vel ose njé pjesé @ saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontrat&n ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé périitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages€, né [avor & bankieréve 1& Kontraktuesit, t& shumave gé duhet & paguhen ose gi
do 1& bithen borxh sipas kontratés; osc

b} né rast t& dhénies sé 1€ drejlés s¢ Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér té krkuar pagesén nga ndonjit
person Gietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta per pjestn e kontratés qé lashmi &sht@ realizuar ose pér pjesén qé nuk dshid bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (€ kontratés duhet (& plotésojng krilerel ¢ pérshtatshmérisé g& zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérvec né raste kur transferimi béhel né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém niése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé piese (& kontratés sé if nj¢ pale L& tretg.

4.2 Elementct e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve 1 bEhen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit tc ofertiés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjale
implementimit t¢ koniratés, Kontraktuesi dubet t¢ njoftoj me shkrim Auwtoritetin Kontraktues. Aultoriteti
koniraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin € vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit, duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Aautoriteli Kontraklues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te¢ pérmbushin kérkesat c
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund (&
siguroj, ku e konsideron si 18 nevojshme. pagesat direkle pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontrakivesi shié pérgjegiés peér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 18 vel si dhe (8
agjentéve ose L& punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po € ishin akte, gabime osc neglizhencsd ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 12 i ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraklimit & ndonjé pjesc ¢ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon
ale 1€ periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q2 i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit (8 periudhis & garancisé, U transferojé menjéheré (e
Autoriteti kontrakiues, me kérkest dhe shpenzime (§ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.i Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues dubet t'i japé
Kontrakluesit, pa pagest. njé kopje & skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratits dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tiera (& kontratés. Kontrakluesi mund 18 blejé kopje yjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit (& cerlifikatds
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet (i kihen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontratés,

5.2 Pérveg nésc Eshié e nevojshme pér qéllime & kontraés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g8 1 jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk dubet Ui komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin pér t'i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhizimet g8 jang & ncvojshme pér ekzekulim (& miré 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraklues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuring ¢ punimeve, do Ui jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zhatimit (& detyrave t& pércaktuara né kiéto Kushie
(& pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirgmbaje ¢do ohjekt & vendosur né dispozicion (& tij né giendje
& mir¢, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratgs.

6.3 Kontrakluesi nuk do 1€ kelg 1 drejté t& ndonjs pagese pér pérmirdsimet g¢ rezullajné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund & kérkojé neihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (@ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovés (@ citat mund
(& ndikojn te Kontrakiuesi gjaté realizimit t& obligimeve & tij me kontralé. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 NEé bazg (& dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do 18 b&jE & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér 1€ leht&suar prekurimin nga Kontraktuesi pér 18 gjitha vizat dhe Icjel e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punds dhe lgjet e géndrimit, pér personelin, shérbimel ¢ 8 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraklues i konsideron (& nevojshime, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi duhet & veprojé sipas wrdhrave administrative g& 1 jep awtoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushdveprimit & kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoltojé auloritetin kontraktues pér kil duke i paraqitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezuliohet pér
shkak 1& k&tij njoltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet i respekiojé dhe 1€ veprojié sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 18 sigurojé gé personeli i Gj, & aférmil ¢ tyre, dhe punélorét vendoré (& Lij
gjithashtu 1] respeklojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shté e nevojshme pér géllime 1€ ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalesé asnjé detaj L& konfratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

8.4 Nése Kontrakiuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do & adryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& sigurej se punét do (& fillojné dhe t& pérfundojné brenda alatit 1@ caktuar réné dakord ng
programin e bErg sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj g€ t& gjitha punét q€ aifajo do t& beje, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit
i€ punimeve do (& béhen nié kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ altésisé dhe zellil, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i alté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve q€ jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontrakiuara.

8.8 Konlraktuesi duhet t& siguroj zonn e ndértimit menjéherg pas fillimit (& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

4. né& qofié se pér kryerjen e punive pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré & llojeve 1# ndryshme, vinga,
kamiong (€ llojeve (¢ ndryshme, skela 18 larta, elj do (& pérdoren dhe
b.  né ményré qt & mos démtojé kalimtarét c rastil. objektet pérreth, wrafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguring ¢ @ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personchi

9.1 Kontrakiuesi duhet t¢ punisoj personel kyg dhe (i pérdor pajisje & idemifikuara né tender ¢ tij, pér & keyer
punt osc personel tjetér dhe pajisje 16 aprovuara nga menaxheri i projekiit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendésim & propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakieristikal jang né thelb té barabarta ose mé 1€ miré se ato 18 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1&, jo mé& vong se dila ¢ ninshkrimit @ kontratiss, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim (& ploté dhe (& mire 1& kontratés, Shuma ¢ sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Auloritetit kontraklues pér ¢larédo humbjeje qi éshié pasojé e
mosckzekutimit 1€ ploté dhe (¢ duhur (€ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakluesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj L& mbetet i viefshem 30 dité pas 18shimit t& Cerlifikatés s6 Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit & kontratés do té jeté né farmén e dhéné nié pjesén IV (& kontratds.




Neni 11 Pirgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

15,1 Nga data c Tillimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziget ¢ 1éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi § pronds (pérfshiré, pa kulizim, Punét, Impiantiet, Materialet, dhe
Pajisjct) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afGrt.

11.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
1€ defckteve né shumat e pércaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jané pér shkak & mrezigeve (8
Kontraktuesit:

{a) humbjc osc démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démltim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punive, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) diémtim osc vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém piér t€ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qolié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tillé atgheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohel nga pjesémartia ng aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE qolié se ekzistojné arsye (& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit 1€ certifikalés mbi
sigurim, Autoriteli Kontraktues muond (€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikalés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés so specilikuar ne KVK, kontraktuesi do 1’1 dorézojé Menaxheril 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi prepozon ekzekutimin ¢
punéve, alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miralim te vizatimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kehor pér sceilin aktivitet 8 specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve nié kuadér t& punéve 18
kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t’ia kthej& prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do (8 azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumg se periudha ¢ pércakivar né KVE.

12.3 Pér ¢do paktnagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktucsi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do @ zvogéloj osc &
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& perfshirg ng programin ¢
punimeve nuk do & rezultajé né ndonjé pagesé shiesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 4& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do t& keld & drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i ¢ili nuk éshig i
pérfshir né zbatimin e koniratds, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhis sé ekzekutimit dhe do (& jelé
pérgjegiés pér & marré hapat e nevojshém, n# interes (¢ punonjésve L& (ij, agjenléve te Autaritetit Kontraklucs
dhe paléve (& treta, pér (& parandaluar gdo humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezullojié nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do & marr€ (& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pir (& siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistucse mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jeté pérgjegiés
per sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jani (¢ nevojshme
pér zbatimin e duhur & detyrave ose qé me arsye mund (& kirkohen nga Auteriteti Konteakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojié q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
tidhjet e komunikimit  tilla si rrugél, hekurudhat, rruge vjore dhe acroporte. Aj, né veganti, do & marrg
parasysh kufizimet ne peshg kur zgjedh rrugst dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté € cilén Kontrakiuesi e konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontrakiues me géllim 1& mbrojtjes apo pér (& p&rforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 18 njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ veganta g8 ai synon t8 ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Konlraktuesi &shié pérgjegjés pér 1& gjitha tatimer dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kentraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kentraktuar nése konstaton se ka ngritje 1& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit ¢ tenderit dhe datés sé fundit 18 vérietimit (@
pérfundimit té punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontrakiuar pér shkak 1& ngritjes sé talimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaié kohés sa ka qené ng vonesg
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve gé do t& pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe
né fund 1¢ periudhés sé Korrigjimit 1& Defekteve do @ rregullobet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakluesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Nent 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda alatit kohor 1& specifikuar né KVK,

[7.2 Kontrakiuesi do (& ndértoj dhe instatoj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do (&
kryhen n& pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxheril @
Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar nd KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatjc t3 perindhiis s& ekzekutimit nitse realizimi | kontratés si tij vonohet,
osc pritet se do 18 vanohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriieli kontraktues ka déshtuar t'f plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b} Forca madhore t& pirkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoriletin
Kontraklues se ka pér qéllim & b&jé kérkesé per zgfatje (¢ periudhs sé realizimit per (& cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nise ka ndonji marréveshje tjetér ndgrmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu gé & mund & kontrollohel
kérkesa.

£8.3 Brenda 30 ditgsh pas pranimit (¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do G lejojé me shkrim
Kontraktuesit ké1é zgjatje (& periudhis sé realizimit nése mund 18 arsyetohel. osc né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéng ¢ drejta pér zgjatje t& perindhis.

Neni 19 Diémet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do (€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore 16 cekur né KVK
Per ¢do ditg & Data e Pérlundimil éshté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet (€ tejkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejién ¢ vierss maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing c realizimit; dhe / ose

(b) 1é ndérpresé kontratén; dhe

(c) & hyjé né njé kontrald me njé palé & ueté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (£
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje & paktén informacionin ¢ méposhiém:

kushiet e motit, ndérprerjel e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin ¢ punéloréve
(& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérderim, pajisjet jo né gjendje pune, testel ¢
kryera nét vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakluesit;

deklaratat e hollésishme (£ 18 gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 18 punés s& béré dhe [urnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, (& alla pér w kontrolluar né vend-punishie dhe t¢ réndésishme né Hogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shinimel e bira né regjistrin ¢ punds, si pune ne progres, duhet t& nénshkruben nga Autoriteti Kontrakiues
dhe 18 bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pirfagéisuesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (€
komunikejé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (€ cilén jang
regjistruar te dhinat apo deklaratat kundérshtuese. Nésc Kontraktuesi déshlon ge ¢ nénshkruagé ose 1& paragesé
piképamjet ¢ 1ij brenda periudhés sé Iejuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet mc shénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dbe mund, pa hequr
dokumentin, (& béjé osc (& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron té nevoishme pér informacionin ¢
Lij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur per 1€
mbajtur regjisivin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materiatet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjalé gjithé periudhiés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet leknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit, Komponeniét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet 18
cerlifikohen nga autoriteti kontrakiues se plolésojné kiérkesal pigr k&8 pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuvar tcknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund & refuzohen dhe duhet € zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi ndse ndonjé
kontrollim tjctér zbulon defckle ose gabime. Kontraktuesit mund (' jepet mundisia i riparojé dhe t1i
pérmirésojé malerialet dhe arlikujt g& jan€ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranchen pir
inkorporim né pune velém nése jani riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menaxhierin e Projekiir”, 1& cokur né KVK, i cili do € jelé pirgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekulimit (€ punéve gjaté (&€ kohés, duke lilluar g¢ nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese & defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Q&llimi i mbikEqgyrjes dshié 18 kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (& p&rdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22,3 Kontrakiuesi do (& sigurojé q€ kompenentét dhe malterialet te dorézohen ng kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1€ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe malerialeve, Kontrakluesi konsiderohet
se ka vlerésuar plot@sisht véshtirgsité g€ mund (i has¢ n& k&g aspekt, dhe nuk do U lejohet i (& paraqesé
ndonjé arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Auloriteti kontrakiues do 1€ kelé 1€ drejlé, ose nga velé ose agjentit ¢ tj. ge t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kentrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit (& ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohel ose prodhohel pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t& péreaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshiédria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do (€ béghet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t&
specifikohetl né kontrawg.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontraktuesin
ose do 1¢ miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kité.

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezullatet ¢ testit, secili do 1€ japé njé
deklaralé pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg, Auloriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund 1€ kérkojné g€ kéto teste (& pérsériten ng (€ njgjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kirkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t' dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kéityre testeve pa vonesé te Kontrakluesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja c t& cilit
dishmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né golté se véren ndonjé gabim apo
téshim né skica (vizatime)} apo edhe n& specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund (€ ndikojné me vone né kualitctin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo nc
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Neése palét ne kentrale vlertsojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose e pérashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoriletin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Konlraktues duhet 18 paguaj
Kontrakiuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditgve nga data ¢ ¢do certifikate, Nése Autoritett
Kontraktues bién njé pagesé me vonesé, Kontraktucsit do ti paguhet interes pér pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ llogaritct nga data né (€ cilén pagesa duhet (& ishie bErg, deri ng datén kur pagesa éshté bré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase piér kredi né scktorin ¢ ndértimit,

243 Artikujl e Punéve pér t& cilal nuk éshig dhiné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet (jera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te bighen sipas faturés se léshuar nga Kontrakluesi do & béhen né Hogaring bankare (8
dhéng ng Pjestn V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrale & e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qis i
bashkéngjitel kérkests per pagesé, dubet (& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né Hogarini bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim, festim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontrakiuesi do & paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé per ¢do artikull,

25.2 N¢ rast té kontraiés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj akiivitctet me ¢gmim pér punél ¢
xkryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdorel pér monitorim dhe kontroll 1@ kryerjes s
aktiviteteve né& bazt ¢ (€ cilave Kontraktuesi do € paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg ¢ veg, Kontraktucsi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cakivar né KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i nj¢ Garancioni 18 Pakushtézuar Bankar né ajé formg (8




pranueshme per Autoritetin Kontraktucs né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do 1& mbetet n€ fugi deri
sa & bithet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet 1& reduktohel né ményré progresive nga shuma (& paguhet nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjetl, materialet dhe shpenzimet e (jera 18 nevojshme
posagérisht pér keyerjen ¢ punéve, Kontrakiuesi duhet 8 déshmoj sc pagesa paradhénie gshié pérdorur né kété ményré me
furnpizim (& kopjeve & faturave ose dokumenteve t€ tiera pér Menaxherin ¢ Projek(it,

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktucsit, pas
ararit ¢ pérgindjeve 18 pérfunduar & Puniéve né bazé € pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (&ré &
Puniéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do tc tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktucsi
mund (& zévendisoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma ¢ mbaijtur ose garancia e mbajtjes do 18 paguhct brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit tc deklaratés sé
logarisg périundimtare t& refervar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore (€ gmimeve (€ vierésuara (€ pundve 18
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vérletuar mé part.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kentroliojé punén e kryer (& kontraktuesit pér (€ virietuar cilésing ¢ punds dhe
viérleton shumén qé duhet 11 paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera c punés s& kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlers ¢ punis sé pérfunduar pérfshin:

a) NE& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasts dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s&€ punds né Paramast dhe
Parallogari g€ €shté pérlunduar; ose

b} N& rast (& kontratés paushallé, viera ¢ punés s@ ckzckutuar do (& pérbgj vlerén e aktiviteteve (€
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérlunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé vonié se 90 dilé pas Kshimit (& certifikalés pérfundimtare & pranimit, do 1& dorézojé ek
Menaxheri i Projcktit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshielése & tregojné
né detaje vierén e punés sé béré nié pérputhje me kontratén, sié bashku me € gjitha shumat e méiejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q€ Menaxheri i Projektis & ptrgatis
deklaratén e llogarisé perfundinare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré 18 arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 8 pérgatisé deklaralén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te 1ij duhet ti paguhct sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit (e shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i ¢ gjitha shumave
1€ cilat 1 takojné Auteritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
ick Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Awtoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (@ léshoje lc autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe e
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (@ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazg t& kontratés. Autoriteti konlraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet 1& nénshkruajné deklaralén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe p&rfundimtar 18
puniis s realizuar sipas kontratés dhe menjéher® do & dorzojé njé kopje 1€ nénshkruar (&8 Menaxherin ¢
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kempensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Auloriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé @ vend nd@riimit data ¢ poscdimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiron shtyrje pa dhéng llogari pér kélg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, speciftkacionet) apo udhizimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontratg.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktvesin qé 1’1 zbulojs ase kryejé testet né punén pérfundimlare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiucs shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonchet.

(I} Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonchet né lshimin ¢ virielimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen ¢ aktivileleve 18 punéve (€ kontrakivara (& cilal pengesa nuk
Jang pér shkak t& joprofesionalizmit (& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje ¢ 1illé ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGIEGJiESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i puniéve nga Autoriteti Kontraklues me géllim & pranimit t& pérkohshém osc final do 8
bthet né prani 1€ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jel& pengest pér verifikimin me kusht g@
Kontraktuesi te jete informuar prej & pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

321 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (6
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktucs pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plot@sojni kushiet e kontratés, dubet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparchen, sipas kifrkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhér 1 Autoritetit Kontraklues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (& kené kaluar né ményré 1& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikalé e pranimit (¢ pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund & aplikoji, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit @
perkohshEm jo mé herét se 15 dilé para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Auteriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit & Kontrakluesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& perkehshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke (hng, nése kjo &shig e pirshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punél né pajlim me kontratén dhe jané té patshme pir pranim &
pérkohshém; ose

b) (& reluzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyel ¢ tij dhe duke speeifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar cortifikatin,

33.3 Ntse autoriteti kontraktues nuk arrin osc (@ 1&shojé centifikadén ¢ pranimit & pérkohshém ose & refuzojié
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& Xonsiderohel se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 8
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Aj giithashtu do & heqg
ndonj¢ mbeturing apo pengesé dhe do & béje ndonjé ndryshim & giendjes sit vendit 18 pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (8
cilat mund & shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) peérdorimin i impiantit ose malerialeve & démtuara ose mjeshiéria ose dizajni 1 gabucshme i
Kontrakeuesit: dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se delekleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjéising ¢ defckteve pér (& gjitha zévendésimet osc rinovimet do te filloj nga data ker
zévendiésimi ose rinovimi Eshté béré pér kénagésingé c mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (¢
pjesshém, periudha ¢ defekteve do (& vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve e cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjalé periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri | projektit do ta njollojné Kontrakiuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 1& korrigjaj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njollim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) (€ kryejé velé pune, osc t€ punésojé diké (jetér pér kryerjen e punimcve, né rrezik dhe kosto le
Kontraktuesit, né 1€ cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontrakwes do 1@ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga & dy; ose

by 18 ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi Gshté arritor, nuk &shié né
giendje & (& mairé masat e nevojshme, auloriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1& kryejné punin
né kurriz t& Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet & informojé sa mé shpejt gé &
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist sc defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet (eknike. Nése kohézgjatja
¢ perindhés s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk 8shiE e specifikuar, ajo do 8 jetd 365 dilé. Periudha ¢
Pérgjegjésist se defekteve do té {illojé né datén e pranimit (& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé (epér sc njé periudhé, pas skadimit (&
periudhes s& fundie, dhe atgheré kur & jené zgjidhur (& giitha defektet apo démet, auvtoriteti kontraklues do t'i
lgshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritelit kontraktues, duke cekur
datén n€ € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e Uij sipas kontratis dhe n& ményré 1 (illg qé autoriteti
konwraklues (€ jeté i kénagur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do 1& léshohet nga aotoriteti kontrakives
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qié jané kérkuar
sipas Nenit 34 & jeng pérfunduar né ményrd 1& e & 1€ jeté i kénaque autoriteti kontrakeues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar ploésisht derisa 18 je18 nénshkruar certilikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tck  autoriteli konirakiucs. e njé kopje tek
Kentraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (8
mbeten € detyruar pér plotdsimin e obligimeve q& dalin sipas kontratds para [éshimit 1€ certilikalés
pérfundimiaie (& pranimit dhe (¢ cilat kang mbetur 1§ parcalizuara né kohén kur Ishohel certifikata
perfundimtarc e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do 18 pércaktohen duke iu referuar dispozitave
18 kontratiss. -

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelia e kontratés

30.1 Pala ka shkelé kontratén nigse nuk arrin té shlyeji ndonjé nga obligimet e vela me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do & keté & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérpretjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave 18 sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:




a) diéme € pérgjithshme; ose
by déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel q& rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
1& zhatohen duke u zbritur nga shumat q& duhel i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 . Shképutja ¢ koniralis

37.1 Autoriteti Kontrakiues osc Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t8 Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do & kufizohet ni:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gend ¢ pélshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit (8 projeklit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsyc 1€ justifikuar 18 adérpresé apo pezulloji
aktivilelin e punéve t& kontraktara pér mé shumé se 15 dité pune; os¢ marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontrakluesil pér kosto 18 vonesiis;

¢.  Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa c vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditish
nga data-e certifikatés s& Menaxheril 1€ Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i delekieve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

[+ Kontraktuesi vonohel ng pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1& cilat shuma minimale e
démeve t¢ likuiduara mund (& paguhel.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bign shkelje t& kontratés pér raste 1€ ticra nga alo & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje & kontratiis.

374 Niése pér shkak 1 (ajit (& palés sé tret krijohen rrethana emergjente objektive dhe kijo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé &shé ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 bgji
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 18 kérkoj& nga kontrakiuesi (& largohet nga zona ¢ punés dhe ta [éné
alé né njé giendje @ miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakiuesin pér punét e krycra deri ni
momentin ¢ marrjes sé njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qolt¢ se kontrata shkifputet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do @& siguroj vend punimin
die ta liro) vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoltimit.

Nemi 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né greegullimet industriale, erregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, trmeti, zjarret, vérshimel, cpidemité ctj ¢ shkaktuar jo me lajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se adodh ndenjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrfsit-kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me konlra(g, punémarrési sa mé shpejté qé
éshig ¢ mundur duhet '] sigurojé punédhinésit nje deklaratd me shkrim me 18 dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakluesit do & pezullohen deri sa 6 arrihet niveli i mundésise

objektive sé pérmbushjes sé Lyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t8 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.
ti. Brenda peséimbédhjeté 15 ditg, duke logarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri { Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet 1 vlerésojé (& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguaji kontrakiuesin.

iv. Aflali pér prmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi t& delyrimeve (& kontratés mund 16 zgjatet
' -edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimil.
v, + N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé 18 gjaté éshte béré i pa afié, pér shkak 18 Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratis,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes maleriale @ kontratts nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do (& pérpilojé shkresén mbi vierEsimin ¢ punés sé p#rfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para dalés sé léshimil (& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve 1& pakryera, si¢ Eshté cckur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do
aplikohen. Niise shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nitse kontrata ndérpritet pér shkak (¢ interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do 1& lishoj njé certifikalé pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialel ¢ porositura, koston ¢ arsycshme & heqjes sé Pgjisjeve, riatdhesimin e persenelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certilikatés.

Nenti 40 Prona

40.1 Té giitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen & jen€ prond e Autoriletit Kontrakiues nésc Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofié sc pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér Jashté
kontrollit 1& Autoritetit Kontrakiues ose Kontrakesit, Menaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do 18 sigurej vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé Eshié ¢ mundur pas pranimit 1§ kitij
vértetimi dhe do & paguhet per punit ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pér té cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bEjné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né menyré migésore & gjitha mosmarnréveshjet gé
mund (& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palkét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim per pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢i ata konsiderojné se 8shié e mundshme.
Nése cilade Palé ¢ sheh (8 dobishme, palét do t& takohen dhe 18 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditish pas kérkesis. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 18 jetd 30 dit¢ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekia pér t& arritur zgjidhje
migésore diéshton ose nése Pala déshton & pérgjigict me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do &
Jen€ (€ lira 1 vazhidojnié né fazén e ardhshme & procedurés s zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajmiruar
tietrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, paldt mund (& merren vesh 16 pérpigen
i€ pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s& pajlimit, secila palé do 18 keté (& drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme 1€ proceduris
sé zgjidhjes $& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgisore
43.1 Nesc nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1&
mosmarréveshjes, sceila pald mund 18 kérkojé:;

a) osc vendim nga gjygi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KV,

43.2 Para nénshkrimit te kontrat@s pakét duhet te vendosin pir ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjyvkata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

{Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Neni pérkatits nit KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés g¢ jané né fugi do L& zbatohen pér 1& gjitha

Ligii i zbatueshém ¢éshtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratis.

dhe gjuha Juridiksioni do & jet& gjykata pérkatése né Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do 1 jet¢ gjuh&t né pérdorim zyrtard
10.1 Shume ¢ sigurisg s& ekzekwtimit Eshi@ [shéno shumén e sigurisé

Siguria ¢ ekzckutimit e L
gun cku 5& ekzekutimit]

1.2 Shuma minimale e sigurimit do 12 jeté:

(@) Pér humbje ose démtim 18 Punéve, Impianteve dhe
Malerialeve [shéne shumat],

()  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(c) humbje ose démtim i pronds (pérveg Pundve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéne shumat],

{d)  démtim personal osc vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) 1€ punétoréve & Kontraktuesit: {shéno shumat]

(ii) t& personave & yeré: {shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

2.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxhetit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jetd dy dité pas nénshkrimit té
kontratés

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kentratés 15.12.2022

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punits 20.1 ESpecifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshie nevajitet].
Inspekiimi he | 22.1 Lo e s s " -~
l::lslli)::li m dhe Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 6 béhet

né momentin e dorézimit q& jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mailit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe




i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t8 punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjeri 1 projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga OE eshte: Kujtim Suka

Pagesa do té& béhet Sipas Raportit & prezantuar —
dorézuar nga Menaxheri { Projektit- pas perfundimit te
punimeve te percjellura me raport nga ana e menaxherit
te kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te
pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 20.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese
paraprake.
Mbajtja ¢ Parast 27 Shuma ¢ parave & mbajtura éshié: [shéno pérgindjen]
' I ata e posedimil (& vend punimit do 18 jeté [shéno numrin} dig
compensim || Daa ¢ posedimit & vend punieic do et [ 1
P pas nénshkrimit & koniralés,
PD?EE{%ILGSM mbl | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& p&rkohshé&m.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e l1éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t€ kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém
Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
sé kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontrakluesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhia c 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
gj_ -'_ i . gjiatd ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk éshié e
IﬂObmﬂerVE‘.Sh]CVC . r
me roceduri mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
givgésore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershé&m i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike 18 Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombétare té& Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

~




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PROJEKTIT
NDERTIMI | NDRIQMIMIT NE FSHATINE BRODQSAN {FAZA 2, )

INSTALIMI ELEKRIK DHE VENDOSIA E NDRICUESVE DEKORATIV NE PJESEN E JASHTVE TE

AMBULANCES

Pérshkrimi i punimeve Njésia | Sasia | Cmimi€ | Totali€
Prerja dhe demol-nml i shtresés sé Shtresé betoni m' 10 3 20 \/
epérme né lokacionet e
rrugéve,trotuareve dhe hapésirave
tiera dhe gérrmimi i kanalit gjatésor
me dimensione 0.40m*0.80m pér
realizimin e kanalizimit kabllovik, duke Kubéza betoni m' 10 7 20 -\//

paraparé furnizimin me zhavar{réré t&
imt& 0-8mm me trashési 20cm, zhavor
0-32mm me trashési 60cm t&
fraksioneve pirkatése pér mbrojtjen e
traseve kabllovike, shiritin pér vérejtje Dheu i kat -V
dhe mbushjen e sérishme té kanalit
me ngjeshje adekuate, kthimin né
giendjen e méparshme duke
pérfunduar me pastrimin e terenit dhe
transportin e materialit té mbetur né
deponi, ilogaritet né m',

m' 100 2 200 \/

Shtresé asfalti m' 6 2 12 \/

Gérmimi i dheut t& kategorisé IH-IV pé&r hapjen e kanalit gjat&sor prej
TS 10kV apo burimit enegjetik gjer te kuadri i jashtém i NP né gjatasi
mesatare 10m me dimensione 0.40mx0.80m duke llogaritur
furnizimin, vendosjen dhe kycjen e kabllit NYY/J 4x35 mm?, . \/
papugeve konektuese, gypit fleksibil ® 63mm dhe materialit tietér Copé 1 5 5

t& imét né kuadrin e NP dhe trafastacion, duke paraparé& mbulimin e
sérishém dhe largimin e transportin e dheut t& mbetur deri né
deponi.

Furnizimi dhe montimi i ndricussit dekorativ urban, i punuar nga
materiali PMMA, pjesé pérbérse e kétij ndricuesi éshté edhe
mbajtési, né té cilin &shté i integruar edhe fyti elektrik E27.
Dimensionet e ndriguesit duhet & jené: lartési 35¢m dhe diametér Copé 28 40 1120 \’/
15em. Ndriguesi duhet t& keté rezistencs ndaj lagéshtisé dhe
pluhurit IP66 dhe rezistencé ndaj goditjeve mekanike 1K10(Shik
foton!)

Furnizimi dhe montimi i pogit LED me fugi: 15W-26W. Nga numrj
totalt pogave t& kérkuar, nga katér prej tyre duhet t't kené ngjyrat, si

22! Poda . or BS KALST prej tyre duhet nel Copé | 28 10 80 |V
ne vijim: té kuge, té portokalltg, amarillo, t& glelbért, axul, indigo
dhe vjollce.




Ndértimi | bazamentit t& betonit pér vendosjen e Kuadrit & NP duke
paraparé gérmimin e dheut t& kat. |Il, transportin e dheut t& tepért
né deponi té gytetit, shtruarjen e zhavorit né trashési d=0.10 m,
5 |kallupimin, armimin dhe betonimin e elementit duke pérfshiré edhe Copé 1 20 20
t& gjitha elementet tjera ndértimore (ankerét, armaturén, gypat
fleksibil @ 63 mm, etj.). Dimensionet e bazamentit t& betanit duhet
t& jené:60cmX60cmX30cm
Furnizimi, pérgatitja dhe montimi i Kuadrit té ri t& NP Jicili
ndértohet prej llamarine té zinktuar dy here t& dekapiruar me
trashési t=2mm dhe i ngjyrosur me ngjyré antikorozive té& pjekur né
temperature té lart€, me izolim IP 45.Elementet e kuadrit elektrik
duhet té jend, si né vijim:
ndérprerés AS/160A
siguresa thikore 125A-3 copé,
siguresa thikore 63A-6 copé,
siguresa njépolare automatike 10A-16A-6 COpE,
dy kontaktor CS 1004,
poq fluoreshent Ix18W me bazé,
prizé OG 164, siguresa
6 jtripolare-1 copé, Copé 1 350 350
transormator rrymor 54,
vendosja e relesé sé re astronomike,
portllampé E27,
voltmetér 0-500V,
ampermetér 0-2004,
ndérprerés té tipit GS-16-66 U Duhet t&
parashitet edhe rregullimi dhe vensosja e kanaletave né kuadér pér
mbulimin e pérguesve, materiali | imts elektrik, etj. Dimensionet e
kuadrit elektrik duhet t& jené:60cmX60cmX30cm
Vérejtie: Komponentet elektrike dubet t& jené té prodhuesve
kualitativ dhe t& licencuar,
Furnizimi dhe shtrirja e shiritit t& zinkuar Fezn {25x4)mm né kanalin
siné poz.1 pér realizimin e rrjetés sé pértokézimit pér shtyllat e NP
8 fduke llogaritur furnizimin dhe mantimin e pliakézave kryqézuese pér| m' 130 2 260
ndértimin e j&shesave vertikale dhe mbulimi i shiritit me shtresg
dheu ekzistues d=0.10m
Furnizimi,shtrirja dhe kycja gypin brinjor nga PVC-ja @ 50 mm pér
-9 |depértimin e tij pérgjaté téré trasese kabllovike ku ekzekutohen m' 130 1 130
punimet dhe punét tjera pércjellése,
Furnizimi,shtrirja dhe kycja e kabllos NYY/) 4x2.5 mm? nga bakri (Cu)
10 |pérgjaté téré trasesd kabllovike ku ekzekutohen punimet dhe punét m' 130 8 1040
tjera pércjellsse.
11 (f;u;;(i)z;}mr:‘dhe maontimi i gypit t€ plastikés{PVC) me dimensione m' 130 5 260

.\/




Furnizimi dhe montimj i kapéseve O=20mm pér shtérngimin e gypit

12 né mur ape rrethojé

Copé 130 2 260

13 Furnizimi dhe montimij i"lidhése#rr_zuﬁt) té.plastikés{PVC) me Copé 65 5 130
dimensione ®=20mm pér vazhdimin e gypit.

Furnizimi dhe montimi i lidhiéses T ta plastikés{PVC) me dimensione

Copé 10 5 50
14 O=20mm p

15 |Furnizimi dhe montimi i tipllave t& betonit ®8x100 Copé 112 1 112
A TOTALI PIESA E PARE A 4269

B | INSTALIMI ELEKRIK DHE VENDOSJA E NDRICUESVE DEKORATIV NE PJESEN E JASHTME TE SHKOLLES

Nr. Pérshkrimi i punimeve Njésia | Sasia { Cmimi€ Totali €

Prerja dhe demolimi i shiresas sé
epérme né lokacionet e
rrugéve,trotuareve dhe hapésirave

Shiresé betani m' 10 2 20

—jtiera dhe g&rrmimi i kanalit giatésor

me dimensione 0.40m *0.80m pér
realizimin e kanalizimit kabllovik, duke
paraparé furnizimin me zhavor{réré tg
imt& 0-8mm me trashési 20cm, zhavor
—10-3Zmm me trashési 60cm ta

Kubéza betonj m' 10 2 20

fraksioneve pérkatése PEr mbrojtjen e
traseve kabilovike, shiritin pér vérejtje
dhe mbushjen e sérishme té kanalit
me ngjeshje adekuate, kthimin né

Bheuikat i))-Iv m' 200 5 1000

pérfunduar me pastrimin e terenit dhe
transportin e materialit t& mbetur ne

3
r gjendjen e méparshme duke
4 ) ) .
depon, llogaritet n& m'.

Shtresé asfaltj m' 10 2 20

GErmimii dheut té kategorisé |I1-lv pér hapjen e kanalit giatésor prej
TS 10kV apo burimit enegjetik gjer te kuadri Ejashtém i NP né gjatasi
mesatare 10m me dimensione 0.40mx0.80m duke liogaritur
furnizimin, vendosjen dhe kycjen e kabllit NYY/J 4x35 mm?, .
Papugeve konektuese, gypit fleksiti] @ 63mm dhe materialit tjietér Copé 1 > >
t& im&t né kuadrin e NP dhe trafostacion, duke paraparé mbulimin e
sérishém dhe largimin e transportin e dheut t& mbetyr deri ng
deponi,




Furnizimi dhe montimi i ndriguesit dekorativ urban, | punuar nga
materiali PMMA, pjesé pérbérse e kétl] ndricuesi éshté edhe
mbajtés], né té cilin &shté i integruar edhe fyti elektrik £27.

ndértimin e i&shesave vertikale dhe mbulimi i shiritit me shtresé
dheu ekzistues d=0.10m

Dimensionet e ndricuesit duhet & jené: fartési 35cm dhe diametér Copé 41 40 1640
15cm. Ndriguesi duhet té ket rezistencé ndaj lagéshtisé dhe
pluhurit IP66 dhe rezistencé ndaj goditjeve mekanike 1K10{Shih

‘B|fotonl)
Furnizimi dhe montimi poqit LED me fuqi: 15W-26W, Nga numri

4 totali poqave t& kér.kuar, nga p:-:sé pre.j tVI“e"dl:lhEt“t'l kené r?gjy_rat, si Copé a1 10 410
né vijim: t& kuge, t& portokalltd, amarillo, t& gjelbért, axul, indigo
dhe vjollce.
Nd&rtimi | bazamentit t& betonit p&r vendosjen e Kuadrit t& NP duke
paraparé gérmimin e dheut t& kat. |il, transportin e dheut t& tepért
né deponi té qytetit, shtruarjen e zhavorit né trashési d=0.10 m,

8 tkaltupimin, armimin dhe betonimin e elementit duke pérfshiré edhe Copé 1 20 20
té gjitha elementet tjera ndértimore (ankerét, armaturén, gypat
fleksibil @ 63 mm, etj.). Dimensionet e bazamentit t& betanit duhet
té jend:60cmXb0cmX30cm
Furnizimi, pérgatitja dhe montimi | Kuadrit t& i t& NP, cil
ndértohet prej llamarine té zinktuar dy here t& dekapiruar me
%'rashési t=2mm dhe | ngjyrosur me ngjyré antikorozive té pjekur né
temperature té fartd, me izolim IP 45.Elementet e kuadrit elektrik
duhet t& jend, si né vijim:
ndérprerés AS/160A
siguresa thikore 125A-3 cops,
siguresa thikore 63A-6 copg,
siguresa njépolare automatike 10A-16A-6 Cope,
dy kontaktor CS 1004,
poq fluoreshent 1x18W me bazé,
prizé OG 16A, siguresa
tripolare-1 cops, Copé 1 350 350
transormator rrymor SA,
vendosja e relesé sé re astronomike,

dportllampé £27,

voltmetér 0-500V,
ampermietér 0-200A,
ndérprerés té tipit G5-16-66 U Duhet té&
parashihet edhe rregullimi dhe vensosja e kanaletave né kuadér pér
mbulimin e'p'e'rguesve, materiali i imté elektrik, etj. Dimensionet e
kuadrit elektrik duhet ta Jené&:60emX60cmX30cm
VEérejtje: Komponentet elektrike duhet té jené té prodhuesve

9 kualitativ dhe té licencuar.
Furnizimi dhe shirirja e shiritit t& zinkuar FeZn {25%4)mm né kanalin
5i r}é poz.1.pér realizimin e rrjetés sé pértokézimit pér shtyllat e NP

10 [duke Hogaritur furnizimin dhe montimin e pllakézave kryqézuese pér m' 230 2 460




Furnizimi,shtrirja dhe kygja gypin brinjor nga PVC-ja ¢ 50 mm pér
11 |depértimin.e tij pérgjaté téré trasesé kabllovike ku ekzekutohen m' 230 1 230
punimet dhe punét tjera pércjellése.

Furnizimi,shtrirja dhe kycja e kabilos NYY/J 4x2.5 mm? nga bakri {Cu)
12 [pérgjaté téré trasess kabllovike ku ekzekutahen punimet dhe punét m' 230 2 460
tiera pérgjellése.

Furnizimi dhe montimi i gypit t& plastikés(PVC) me dimensione

m’ 230 1 230

13 ®=20mm

14 thrnizimi dhe montimi i kapéseve B=20mm pér shtérngimin e gypit COPE 230 1 230
né mur
F%Jrniz:r:ni dhe montimi lnlldhese?(r?uflt) te_p!astlkes(PVC} me Copé 115 5 230
dimensione ®=20mm pér vazhdimin e Bypit,

i5

:15 Furnizimi dhe montimif lidhéses T té plastikés{PVC) me dimensione Copé 3 S 15

T | D=20mm

Furnizimi dhe montimi dhe saldimi i pilakézave nga metali me
17 {dimensione ZOOmmXZOOmmXSmm, me njé vrimé rrethore né mes Copé 41 20 820
me diameté&r 50mm né profilet ekzistyese metalike

1B |Furnizimi dhe mantimi itiplave té betonit (h8x100 Copé | 168 2 336
B TOTALI PIESA B 6496
C INSTALIMI ELEKRIK DHE VENDOSJA E NDRICUESVE DEKORATIV NE UREN E FSHATIT

Gérmimi T dheut 18 kategoriss 11TV pér hapjen e kanalit gjat&sor prej
TS 10kV apo burimit enegjetik gjer te kuadri i jasht&m i NP né Ejatési

“lmesatare 10m me dimensione 0.40mx0.80m duke llogaritur

1 furnizimin, vendosjen dhe kycjen e kabliit NYY/J 4x35 mm?, .

Papugeve konektuese, gypit fleksibil ¢ 83mm dhe materialit tjetar Copé 1 > 5

t& im&t né kuadrin e NP dhe trafostacion, duke paraparé mbulimin e

sérishém dhe largimin e transportin e dheut t& mhetur derf né
deponi.




Furnizimi dhe montimi i ndriguesit dekorativ urban, nga
polikarbonati, i pajisur me LED CREE tekonologjii me burim t&
brendshém. Dimensionet e ndriguesit duhet & jené: lartésia totale
800mim, pjesa hyrése né gypin metalik té jetd me diametsr

©—54mm dhe lartési H=180mm, ndérsa pjesa ndriguese ta keté Copé 16 A0 640
lartésing H=620mm. Ndriguesi duhet té ket# rezistencé ndaj

lagéshtisé dhe pluhurit IP66 dhe rezistencé ndaj goditjeve mekanike

IK10. Ndriguesit t& jen& me ngjyra, si né vijim:té kuge, t& portokallté,

amarillo, t& gjelbért, axul, indigo dhe vjollce(Shih fotonl}

Ndértimi | bazamentit t& betonit pér vendosjen e Kuadrit t& NP duke

paraparé gérmimin e dheut t& kat. Ill, transportin e dheut té tepért

né deponi té gytetit, shtruarfen e zhavorit né trashési d=0.10 m,

kallupimin, armimin dhe betonimin e elementit duke pérfshiré edhe Copé 1 20 20
t& gjitha elementet tjera ndértimore {ankerét, armaturén, gypat

fleksibil @ 63 mm, etj.). Dimensionet e bazamentit t& betonit duhet

té jené:60cmX60cmX30cm

Furnizimi, pérgatitja dhe montimi i Kuadrit t& ri t& NP i cili

ndértohet prej llamarine té zinktuar dy here té dekapiruar me

trashési t=2mm dhe i ngjyrosur me ngjyré antikorozive t& pjekur né

temperature t& lartg, me izolim IP 45.Elementet e kuadrit elektrik

duhet t& jend, si né vijim:

ndérprerés AS/160A

siguresa thikore 125A-3 copé,

siguresa thikore 63A-6 copé,

siguresa njépolare automatike 10A-16A-6 copé,

dy kontaktor CS 1004,

poq fluoreshent 1x18W me bazé,

prizé OG 164, siguresa | Copé i 350 350
tripolare-1 copé,

transormator rrymor 5A,

vendosja e reless sé re astronomike,

portilampé E27,

voltmetér 0-500V,

ampermetér 0-2004,

ndérprerés té tipit G5-16-66 U Duhet té&

parashihet edhe rregullimi dhe vensosja e kanaletave né kuadér pér

mbulimin e pércuesve, materiali i imté elektrik, etj. Dimensionet e

kuadrit efektrik duhet t& jené:60cmX60ecmX30cm

Vérejtie: Komponentet elektrike duhet t& jené té prodhuesve

Furnizimi dhe shtrirfa e shiritit t& zinkuar Fezn {25x4)mm né kanalin

si né poz.1 pér realizimin e rrietés sé pértakézimit pér shtyllat e NP

duke llogaritur furnizimin dhe montimin e pllakézave kryqézuese pér m' 100 2 200
ndértimin e léshesave vertikale dhe mbulimi i shiritit me shtresé

dheu ekzistues d=0.10m

Furnizimi,shtrirja dhe kygja e kabllos NYY/) 4x2.5 mm? nga bakri {Cu)

pérgjaté téré trasesé kabllovike ku ekzekutohen punimet dhe punét | m' 100 5 500
tiera pércjellése,

Furnizimi dhe montimi | gypit t& plastikés(PVC) me dimensione

©=20mm m' | 100 2 200




Furnizimi dhe montimi i kapéseve 0=20mm pér shtérngimin e gypit

8| . COPE | 100 2 200
né mur
9 Fl'Jrnlzn"m dhe montimj |"hdhese?(n:1uﬁt) telplastrkes(PV ) me COPE 50 2 100
dimensione B=20mm pér vazhdimin e Bypit.
10 Furnizimi dhe montimi i lidhéses T té plastikés{PVC) me dimensione COPE 1 5 5
@=20mm
11 |Furnizimi dhe montimi i tiplave té metalit ©8x100 COPE 72 2 144
C TOTALI PJESA C 2361
D NDERTIMI | NDRICIMIT NE BRESANE-FAZA E DYTE
1 ] Furnizimi dhe montimi i pérguesit gérshets X00/A 2x16mm® | m' | 4258 | 1 4258
TOTALI PIESA D 4258
CMIMI TOTAL
A PIESA E PARE A 4269
B PIESAEDYTE B 6496
C PJESA E TRETE C 2361
D PJESA E KATERT D 4258
TOTALI 17384
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Draga$ / Bragas Municipality

02 - Kryctari i Komunés
Nr. 450773 /’66//
/ (N
Dt.23.11.2022
Dragash

Kryetari I Komuncs,nié bazé 18 nenit 13 @& Ligjit Nr. 03/1.-40 pér Veldqeverisjc Lokale (Gaxela zyrtare ¢
Republikés sé¢ Kosoviss nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezucsit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrales per Nd@rtimi i ndrigimit publik né
fshatin Bresan&-Faza dyté me numeér identifikues: 621-22-11742-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2022-150-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer 1 koiitrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres | drejteperdrejt T menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te d y paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tck
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates c menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permtbylljen ¢ kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:
~ ~
\
Bexet Xheladini /
LTS
S
%,

Vendimi u dérgohet:menagjerit (e projektit,
Mbikqyresit ¢ konirates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetari),




